UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Escola de Comunicação
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 3953, DE 29 DE MAIO DE 2024

O Diretor da Escola de Comunicação da UFRJ, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições e
em conformidade com o Art. 59 §4º. da Resolução nº 16/18 – CONSUNI, resolve tornar pública a tabela de pontos e
critérios para o Julgamento de Títulos e Trabalhos para o concurso público de Professor da Carreira de Magistério
Superior – Categoria Professor Adjunto A - Setor de Teorias da Comunicação e Antropologia:

GRUPO 1 - FORMAÇÃO ACADÊMICA / TÍTULOS - máximo: 20 pontos

Itens Pontos por item Total para o item

Diploma de Doutorado (Comunicação ou
áreas afins – Filosofia, Psicologia,
Ciências Humanas,Ciências Sociais
Aplicadas, Letras e Literatura)

20 20

Diploma de Mestrado 10 10

Especialização 5 5

GRUPO 2 - EXPERIÊNCIA DOCENTE - máximo: 20 pontos

itens pontuação por item Total para o Item

Oferta e execução de disciplina de
graduação

6 N/A

Oferta e execução de disciplina de
pós-graduação

8  N/A

Estágio em docência 3 6

Orientação de monografias de final de
curso ou especialização

2 8

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 06/06/2024

Portaria de Pessoal 3953 (4275125)         SEI 23079.223568/2024-74 / pg. 1

Monitor/assistente de disciplinas 1 6

Orientação de iniciação científica 1 6

Participação em ação de Extensão 1 4

GRUPO 3 - PRODUÇÃO CIENTÍFICA (últimos 5 anos): máximo de 60 pontos

itens pontuação por item Total para o Item

Artigo em periódico A1

10  N/A

Artigo em periódico A2 (qualis
comunicação ou de áreas afins)

8  N/A

Artigo em periódico B1 (qualis
comunicação ou de áreas afins) ou A3

6  N/A

Artigo em periódico B2 (qualis
comunicação ou de áreas afins) ou A4

5 40

Artigo em periódico B3, B4 e B5 (qualis
comunicação ou de áreas afins) ou B1,
B2 ou B3

3 24

Artigo em periódico não classificado ou
com qualis inferior a B3

1 6

Livro acadêmico

12  N/A

Capítulo de livro

6  N/A

Organização de livro

6  N/A

Trabalhos completo publicados em
Anais da COMPÓS

4 12

Trabalhos completos publicados em
Anais de Congressos

2 12

Portaria de Pessoal 3953 (4275125)         SEI 23079.223568/2024-74 / pg. 2

Pareceres para revistas incluídas no
Qualis Periódicos ou GT da Compós

1 5

Pontuação final máxima

Grupo 1 (Formação acadêmica / títulos) 20

Grupo 2 (Experiência docente) 20

Grupo 3 (Produção científica) 60

TOTAL 100

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos , Diretor(a), em
06/06/2024, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4275125 e o código CRC 003756EA.

Referência: Processo nº 23079.223568/2024-74 SEI nº 4275125

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 3953 (4275125)         SEI 23079.223568/2024-74 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 3953 (4275125)